СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПУШНОЙ

КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(сорок первое очередное заседание третьего созыва)
РЕШЕНИЕ

28.062018 г.                   н.п.Пушной                         № 41/6
Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
В целях эффективного использования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области, и обеспечения поступления доходов в местный бюджет, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 03.04.2008 № 154-ПП/6 «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности Кольского района, и государственная собственность на которые не разграничена на территории Кольского района, утвержденное решением Совета депутатов Кольского района от 24.06.2008 № 28/3 (в ред. от 25.01.2018 № 14/9), Уставом сельского поселения Пушной, Совет депутатов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
2. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в сети «Интернет».
Глава сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области                                             В.В. Исаев
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области

от 28.062018 № 41/6
Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения размера арендной платы, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
1.2. Арендодателем по договорам аренды земельных участков администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области (далее по тексту - арендодатель).

1.3. Экономическую основу определения размера арендной платы за земли на территории муниципального образования сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области составляют результаты государственной кадастровой оценки земель, утвержденных Правительством Мурманской области.
1.4. Пересмотр размера арендной платы осуществляется в соответствии с условиями договора аренды земельного участка в одностороннем порядке по следующим основаниям:
- в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка;
- в случае перевода земельного участка из одной категории в другую или изменения разрешенного использования земельного участка;
- в связи с изменением нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Мурманской области, нормативных правовых актов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, регулирующих исчисление арендной платы за использование земельных участков.
В связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В случае перевода земельного участка из одной категории в другую или изменения разрешенного использования земельного участка, арендная плата подлежит перерасчету с даты внесения соответствующих изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости.
В связи с изменением нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Мурманской области, нормативных правовых актов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, регулирующих исчисление арендной платы за использование земельных участков, арендная плата подлежит перерасчету с даты вступления соответствующего нормативного правового акта в законную силу.
1.5. Неиспользование земельного участка арендатором не может служить основанием для невнесения арендной платы за землю.
1.6. Размер арендной платы, устанавливаемый в связи с переоформлением прав на земельные участки, не должен превышать более чем в два раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков.
1.7. Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливается нормативно-правовым актом Мурманской области.
2. Порядок определения размера арендной платы
2.1. Размер арендной платы за использование земельного участка устанавливается исходя из его кадастровой стоимости, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.
2.2. Годовой размер арендной платы за использование земельного участка определяется по формуле:
АП = КСхСхК
где:
АП - годовой размер арендной платы, в рублях;
КС - кадастровая стоимость предоставляемого в аренду земельного участка, (руб.);
C – базовая ставка арендной платы (%);
К- регулирующий коэффициент размера арендной платы по видам функционального использования земли (Приложение № 1);
Ставки арендной платы (С) определяются равными ставкам земельного налога, установленных решением Совета депутатов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

2.3. При заключении договора аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, размер арендной платы рассчитывается для каждого из них пропорционально размеру принадлежащей ему доли в праве на объекты недвижимого имущества.
2.4. В случае если арендуемый земельный участок находится в двух или более кадастровых кварталах, кадастровая стоимость по видам функционального использования земли применяется для каждой части земельного участка, находящейся в соответствующем кадастровом квартале.
2.5. В случае если арендуемый земельный участок используется одним арендатором одновременно для осуществления нескольких видов деятельности, расчет арендной платы осуществляется пропорционально используемым площадям с учетом соответствующего вида разрешенного использования земельного участка.
2.6. При переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков размер арендной платы на год устанавливается в пределах:
- двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;
- трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;
- полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.
2.7. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный в аренду в порядке, предусмотренном пунктом 15 статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», для жилищного строительства или лицу, к которому перешли права и обязанности по договору аренды такого земельного участка, определяется в порядке, установленном настоящим Положением, но при этом размер арендной платы не должен быть менее:
- двух с половиной процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет с даты заключения договора аренды земельного участка;
- пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении трех лет с даты заключения договора аренды земельного участка.
2.8. Размер арендной платы за земельный участок, предоставленный для строительства в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, без проведения торгов лицу, с которым заключен договор о развитии застроенной территории, определяется в размере земельного налога, установленного органами местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах за соответствующий земельный участок.
2.9. В случае если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на таком земельном участке объект недвижимости, арендная плата за такой земельный участок устанавливается в размере не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок.
3. Условия и сроки внесения арендной платы
3.1. Обязательство по внесению арендной платы считается исполненным арендатором с момента поступления денежных средств на счет, указанный арендодателем.
3.2. Арендная плата вносится ежеквартально в срок не позднее первого числа третьего месяца квартала.

Оплата осуществляется безналичным способом авансовыми платежами (равными частями) на реквизиты арендодателя.

3.3. По вновь заключённым договорам арендная плата за текущий квартал и за периоды, предшествующие дню заключения договора (в случае, если действие договора аренды распространяется на правоотношения, возникающие до момента заключения договора аренды), вносится в месячный срок со дня заключения договора аренды.

3.4. За нарушение срока внесения арендной платы с арендатора взимается пеня в размере 0,1 % от невнесенной суммы за каждый день просрочки платежа.
4. Льготы и отсрочка (рассрочка) по арендной плате
4.1. Льгота в виде полного освобождения от арендной платы не допускается.
Размер льготы определяется путем установления понижающего коэффициента к установленному размеру арендной платы. Понижающие коэффициенты устанавливаются решением Совета депутатов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, до внесения в Совет депутатов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год.
4.2. Арендодатель предоставляет арендатору отсрочку (рассрочку) платежей по текущей арендной плате в индивидуальном порядке в течение финансового года не более одного раза при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
- причинение арендатору документально подтверждающего ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;
- задержка арендатору финансирования из бюджета соответствующего уровня или оплаты выполненного арендатором государственного или муниципального заказа.
4.3. По договорам аренды на срок менее одного года отсрочка (рассрочка) не предоставляется.
4.4. Действие отсрочки (рассрочки) прекращается досрочно по следующим основаниям:
- уплата всей причитающейся суммы задолженности до истечения установленного срока действия отсрочки (рассрочки);
- нарушение арендатором условий рассрочки, предусмотренных соглашением.
Приложение № 1

к Положению

Регулирующие коэффициенты по видам функционального использования земли.
	Функциональное использование земельного участка
	Наименование населенного пункта

	н.п. Пушной
	ж.-д.ст. Тайбола
	с. Пулозеро
	н.п. Песчаный
	ж.-д.ст. Кица
	н.п. Мокрая Кица
	ж.-д.ст. Лопарская

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки
	0,89
	0,89
	0,89
	2,38
	0,89
	0,89
	0,57

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки
	2,15
	3,98
	3,35
	2,17
	2,58
	2,15
	0,52

	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	0,41
	0,40
	0,41
	3,02
	0,41
	0,41
	0,73

	Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества
	1,79
	2,78
	3,01
	3,36
	1,41
	1,65
	1,18

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
	2,75
	2,75
	2,75
	18,71
	2,63
	2,75
	4,53

	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	2,25
	2,25
	2,25
	7,63
	2,25
	2,25
	1,85

	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	2,11
	2,09
	2,11
	7,63
	2,09
	2,09
	1,85

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	2,05
	2,05
	2,12
	3,25
	2,05
	2,05
	0,78

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	Объекты инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
	1,26
	2,20
	1,38
	6,89
	0,95
	1,38
	1,39

	Прочие объекты
	0,18
	0,08
	0,25
	0,64
	0,17
	0,25
	0,23

	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	1,10
	0,35
	1,65
	0,64
	1,46
	1,46
	0,23

	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	0,62
	0,21
	0,78
	0,64
	0,78
	0,78
	0,23

	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи, конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов
	0,28
	0,32
	0,44
	0,67
	0,18
	0,21
	0,16

	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	8200
	8200
	8200
	2,10
	8200
	8200
	2,10

	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	20888
	20888
	20888
	4,87
	20888
	20888
	1,18

	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	2,68
	1,11
	2,61
	6,65
	1,11
	1,11
	1,61